

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 569

गुरुवार, 28 नवंबर, 2024/7 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

कृषि उड़ान 2.0 योजना

569. श्री के. सी. वेणुगोपाल:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कृषि उड़ान 2.0 योजना के अंतर्गत किए गए निधियों के आवंटन का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या केरल के विमानपत्तनों को उक्त योजना के अंतर्गत शामिल किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत केरल में विमानपत्तनों को आवंटित निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का योजना के अगले चरण के दौरान केरल के अन्य विमानपत्तनों को शामिल करने का विचार है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

- (क) कृषि उड़ान योजना एक कनवर्जेन्स योजना है, जिसके अंतर्गत आठ मंत्रालय/विभाग कृषि उपज के परिवहन हेतु लॉजिस्टिक्स को सशक्त करने के लिए अपनी मौजूदा योजनाओं का लाभ उठाते हैं। इसलिए, कृषि उड़ान योजना के तहत कोई विशेष बजट आवंटन नहीं किया गया है।
- (ख) और (ग) जी हां। वर्तमान में केरल का तिरुअनंतपुरम हवाईअड्डा कृषि उड़ान योजना के अंतर्गत शामिल है।
- (घ) उपर्युक्त बताए गए अनुसार, कृषि उड़ान योजना के अंतर्गत कोई विशिष्ट बजट आवंटन नहीं है।
- (ङ) और (च) कृषि उड़ान एक सतत योजना है और हितधारकों के परामर्श से समय-समय पर इसकी समीक्षा की जाती है।
